Brasília, 22 de outubro de 2025.

Ofício FONACATE/SG n° 27/2025

A Sua Excelência a Senhora

ESTHER DWECK

Ministra da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Brasília/DF

Assunto: Proposta de Reforma Administrativa

Senhora Ministra,

1. Ao cumprimentá-la, o Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado –

FONACATE, composto por 36 entidades associativas e sindicais, que representam mais de 200 mil

servidores públicos que desempenham atribuições estratégicas ao Estado brasileiro, solicita de Vossa

Excelência uma postura mais assertiva contra a proposta de Reforma Administrativa encabeçada

pelo deputado federal Pedro Paulo (PSD/RJ).

2. Em Nota Pública de 7 de outubro último, em anexo, consignamos que “a Proposta de Emenda

Constitucional – PEC, sob o pretexto de ‘aperfeiçoar a governança e a gestão pública’ representa, na

verdade, uma afronta ao Estado Democrático de Direito. Ao atribuir à União competência privativa para

editar normais gerais sobre o ciclo laboral da gestão de pessoas, o texto desfigura o pacto federativo e a

independências dos Poderes. Essa centralização normativa coloca em risco a própria democracia, uma

vez que enfraquece a capacidade de autogoverno dos entes subnacionais e subjuga os demais Poderes à

vontade do Executivo federal”.

3. Pelo exposto, na última Assembleia Geral deste Fórum, deliberamos apresentar formalmente na

reunião da Mesa Nacional de Negociação Permanente, desta data, o nosso descontentamento com a

postura leniente desse Ministério diante desse que já é considerado o maior ataque ao serviço público

brasileiro depois do governo Collor.

4. Assim, no que tange à proposta de Reforma Administrativa apresentada pelo deputado federal

Pedro Paulo, como reza a Nota Pública, solicitamos “que o governo federal, especialmente a ministra

da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, assuma uma postura mais transparente e

combativa em defesa do serviço público e do Estado brasileiro”.

5. Certos de vossa compreensão, firmamo-nos.

Respeitosamente,

RUDINEI MARQUES

Pres. do Fórum Nacional Permanente de Carreiras Típicas de Estado

Pres. do UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de Finanças e Controle

Compõem este Fórum:

AACE – Associação dos Analistas de Comércio Exterior

ABC – Associação Brasileira de Criminalística

ADB – Associação dos Diplomatas Brasileiros

ADPF – Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal

AFIPEA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Servidores do IPEA

ANADEF – Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos Federais

ANADEP – Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos

ANAFE – Associação Nacional dos Advogados Públicos Federais

ANAPE – Associação Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito Federal

ANESP – Associação Nacional dos Especialistas em Políticas Públicas e Gestão Governamental

ANEINFRA – Associação Nacional dos Analistas e Especialistas em Infraestrutura

ANFFA SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais Federais Agropecuários

ANFIP – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

ANPM – Associação Nacional dos Procuradores Municipais

ANPPREV – Associação Nacional dos Procuradores e Advogados Públicos Federais

APCF – Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais do Departamento de Polícia Federal

ASSECOR – Associação Nacional dos Servidores da Carreira de Planejamento e Orçamento

AUDITAR – União dos Auditores Federais de Controle Externo

CONAMP – Associação Nacional dos Membros do Ministério Público

FEBRAFITE – Federação Brasileira de Associações de Fiscais de Tributos Estaduais

FENADEPOL – Federação Nacional dos Delegados de Polícia Federal

FENAFIM – Federação Nacional dos Auditores e Fiscais de Tributos Municipais

FENAFISCO – Federação Nacional do Fisco Estadual e Distrital

FENAUD – Federação Nacional de Auditores de Controle Interno Público

INTELIS – União dos Profissionais de Inteligência de Estado da ABIN

SINAIT – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais do Trabalho

SINAL – Sindicato Nacional dos Funcionários do Banco Central

SINDCVM – Sindicato Nacional dos Servidores Federais Autárquicos nos Entes de Promoção e Fiscalização

do Mercado de Valores Mobiliários

SINDIFISCO NACIONAL – Sindicato Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

SINDILEGIS – Sindicato dos Servidores do Poder Legislativo Federal e do TCU

SINDPFA – Sindicato Nacional dos Peritos Federais Agrários

SINDSUSEP – Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Superintendência de Seguros Privados

SINPROFAZ – Sindicato Nacional dos Procuradores da Fazenda Nacional

UNACON SINDICAL – Sindicato Nacional dos Auditores e Técnicos Federais de Finanças e Controle

UNAFISCO NACIONAL – Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil

  UNAREG – União Nacional dos Servidores de Carreira das

		2025-10-22T12:40:56-0300